

## **2 TESALONAIKA**

### **Irapa Reoro Vo Vukuo Iava**

Gare vuutavi raga puteva vo osa Pol rovopa pasi purareva voeaopa Tesalonaika vata. Uva evo vuuta isivaaro iava oavu eraopa pasi rigatoreva voea ragapa. Aue iava uvare vavagisipaaepa Jisas vo vorearo iava vao oa iava rigatoreva rovovira. Uva viapau rera vo reoroaro uvuiva vo osa voea tapo toupaveva. Ora viapau rera vo reoroaro oirao pieiva varao iava oara iava rigato rovoveva rovopa pasi-ia oara toupaveva. Eva-a oa vituaro iava eraopa pasi rigatoreva vorerivira voea soporepasa aviavi pievira Kraiss vo vorearo iava. Uvare oearovu voea iava lotupa irara oiso purapaaepa, Ari Kraiss vorevira vore ovoiroera tuaririvi. Osa viapau oiraopaepa eisi.

1. Aviavi pie reoro Pol varaaro, 1:1-2.
2. Pol rera vaaro rorua kareke pierveva Pautoa-ia voea iavirava Tesalonaika vata, 1:3-12.
3. Aviavi pie reoro vao iava Turaro vo vokiario oa-ia voreroverea oirao pie vovou irara ou piesa, 2:1-17.
4. Goruvira voea tavireva Pol oisore ra varirirara puraive, ora ra raverave asavira kovoa puraive Pauto vaaro, 3:1-15.
5. Ovoioapa reoro Pol varaaro, 3:16-18.

<sup>1</sup> Igei-a vao-ia oiso-ia ragai Pol ora Silas ora Timoti igoa vo rigato puraiovoi visiipa lotupa irara evoa Tesalonaika urui-ia. Visiigoa oiso toupata,

Pauto vigei Aitearo voeaaro visii ora Jisas Krai  
vigei reraaro Turaro.

<sup>2</sup> Uva oiso ruipapaiei ra Pauto Aite vaio ora Jisas  
Krais Turaro vareo vatesi visiipa oiso-ia, tauvaa  
vao-ia ora gavaure vovou.

*Pol Vearo Vaisi Rutu Purareva Pautoa-ia*

<sup>3</sup> ✧ Igei uvuipaiei ra Pautoa-ia vearo vaisi rutu  
puraio visiire rugoopaoro araoko irara oaio. Osa-  
a eisi osa purapaoro torevokopai. Vao vituaro  
iava uvare visii varaaro oirao pie vovouro riro  
varivarivira rutu torepai. Ora varao iavirava  
sirao vovouro oara visii iava riro varivaripai  
oearovupa siraopaoro ora visii iava voearo. <sup>4</sup> ✧  
Oa-a vao vituaro iava igei vo reoroaro-ia oearo-  
vivu oloturovu iava voea tauvapaivoi voearo-ia  
tavitavipaoro visii iava visii vaisiara rei piepaoro.  
Ora vao iava tapo vo osa oearovu visii vuri  
piepaiveira, vo osa touvira goruvira rutu toupata  
oirao pie vovou purapaoro raverave asavira rutu.

*Pauto Vigei Rovirieipareveira Torevoko  
Pitupitu Sirova*

<sup>5</sup> Oire uva oisi-a eisi osa toupai visii vo pitupitu-  
aro vituaro vao oa iava vo reo Pauto vo reoro  
oirao piepaiveira vao oa-ia oirara torevokovira  
rutu rovirieipareveira. Eake iava? Uvare goru-  
vira rutu oirao pie vovou rutu purapataveira  
oearovu-ia ora visii-ia vuria oupaoro. Ovovoua-  
a eya oa kekereverea Pauto visii-ia. Oa iava  
uvuivira oiso kareketaverea visiigoa vao visiigoa  
rera vo Saraaro-ia koatataverea. <sup>6</sup> ✧ Iu, uvare

---

✧ **1:3:** 1 Te 1:2, 3:12 ✧ **1:4:** 2 Ko 7:14 ✧ **1:6:** Kl 3:25; Re 6:10

torevoko vovou raga Pauto oa purapareveira voearopa siraoa vavataaro vatepaoro oearoa visii vuri piepaiveira. <sup>7</sup> Uva vo vavata vao oa tuuke piereverea visii iava ora igei. Ari ita, oisi-a oiso osa va purareverea vo osa Turaro Jisas vuvuiua iava vorevira vararo voeao tapo reipa irara purapurapa irara voeao ensel. <sup>8</sup> ☆ Eisi raga ita osa urioroverea voea vo voriaro vuri vori vatesa voeaopa oea viapau oiso Pautoa-ia taraipaaveira. Ora voeaopa oea viapau vearovira rera vo siposipoaro sirova utupaaveira vao Vearo Siposipo rera iava Turaro Jisas. <sup>9</sup> Oiraopavira rutu, osa ragavira-a oiso osa voea vo voriroaro varao oupaoro vo tupaiverea kuvau tapi rutu vuri tapi. Uva-a vo uva viapau voea ruvara-ia toupareverea Turaro. Viapau rutu. Uva viapau oiso oavi garea vai vearoa vai rera vo kovoaro iava, o rera vo goruaro iava tupaiverea oiso ra oai kekepaive voa. Uva-a evoa vuri tapi uva touvira rutu tupaiverea ora voeapa siraopaoro opesi asavira rutu. <sup>10</sup> Oire uva oisi-a eisi osa voea piereverea vo voki-ia vao oa-ia urioroverea rara vorevira. Ovokia-a vao oa-ia voeao oirao pie vovou irara rutu rera-ia vuurapa vaisi puraiverea rera-ia egapaoro rutu. Uva-a vo uva visii tapo voea tapo toutaverea, uvare vo Siposipo Vearoa oirao pietavora oa visiipa vateiovora.

### *Variria Purareva Pol*

<sup>11</sup> ☆ Oa vituaro iava visiipa goruvira rutu variripaioveira vo vokiara rutu-ia Pauto akepaoro, oisore ra visii tauvapareve auere ra vo touo

---

☆ **1:8:** Hi 12:29; Ga 4:8; Ro 2:8    ☆ **1:11:** 1 Te 1:2-3

vearovira rutu purata otoua iare visii reesireva. Uva oiso ruipapaiei ra rera vo goruaro-ia visii vo ruipaaro uvui piererve visiipa visiigoa vearo vovou purapasa ruipa iraopataveira. Ora aue tapopa variripaioveira, oiso ra visii vo kovoroaro ovoi piererve, vo kovoro oara purapataveira vao vituaro iavirava oirao pie vovouro oavisii. <sup>12</sup> ✧ Oisi-a oiso osa uvuipatai oisi piepaoro rera vaisiario kae pieta rutu Turaro Jisas. Ra aia ita tuuvira ita visii vaisiario varirivira kae piererve ita rera. Oa rutu vituaro-a vao-ia akuku raga vatevatea vereopa vovou vaiterei vaaro Pauto vaio ora Turaro Jisas Krai.

## 2

### *Ro Iava Ira Pautoa-va Ora Kaureoparoveira*

<sup>1-2</sup> Oire uva visii tavitavipaavo i rera iava ro-ia Turaro Jisas Krai, ira vorevira voreroverea taru vo rasio iare vo vokio-ia oa-ia vigei rutu ora guruvioverea rera tapo touse. Uva ragai oiso goruvira rutu visii tavipaavo, ra viapau oiso vo vokia eva oearovu vo reoroaro uvuta, voeao oea oiso purapaaveira, “Turaro vo vokiario-a vao-ia oa pou piroi.” Teapi oisi vo tavi uvuoro visii raga ora visii iava rugorugooara vavagisi pieta. Vo uvare oeai vai oirara vai pasi urusia vai-ia eisi evo reo ouiva, eke oeai vai Pauto vo reoroaro iava siposipopa irara vai vo reo eva kosi pieiva, eke oearoi vai pasi igei iava oisi puraaepa oiso, “Pol vai pasi va iava taviroepa rera vo rigatoaro-ia.” <sup>3</sup> ✧ Oire ra viapau oiso voeao vo reoroaro

---

✧ **1:12:** Fl 2:9 ✧ **2:3:** Ef 5:6-8; Lu 18:8; Dan 7:8, 25

evara kuuvuara oirao piepata. Vao vituaro iava uvare viapau vo voki-ia vao Turaro ovokia-ia voreroverea vo rara viapau vo vokireo kareke rovope oiso-ia, vo vokie voeao vaaro oea Pautoava ora kaureopasa ora guruaverea. Ari vo vokie oa-ia ro Vuritoa Rutu viaevira ora karekeroverea, ira vuri pitupituro rutu vituaro karekepareveira. Eera raga ita Vurito, ira eto kasi iare avaroverea. <sup>4</sup> ✧ Rera raga ita ro Vuritoa Rutu ira orekerovu rutuva ora upo rovoparoverea varao oara rutu-ia oirara rutu vuurapa vaisiro purapaiveira. Ora varao oara reesipaiveira oirarare oiso purapaoro, “Vova vao-ia Pauto.” Oire uva rera-a eera ira ora rera raga ora rei pieroverea rutu varao rutu-ia puteoro. Ora oiso tapo osa Pauto vo kepaaro-ia Tugoropa Kepa Tempel koataroverea tapo. Uva voa pauoro oiso puraroverea ora rerare, “Ragai- a oiraopatoa rutu pauto.”

<sup>5</sup> E ragai vo reoarore rugoopatai vao iava oiso, eke? Vo reoro oara oisoa vatepaa visiipa vo osa visii tapo oisoa toupaa. <sup>6</sup> Ari ita, ro Vurito ira viapau oisi oai purapareveira. Eake iava? Uvare oavuei touvira oa rerare korupapeira. Uva va vai-ia taraipataveira ita pasi. Oiso-ia vosa vo koru eva opesi rovope, oire ra utupavira va isivaaro iava taru pouro viroverea. <sup>7</sup> Oiraopavira rutu, uvare vo gorua vao-ia vuri vovou vo goruaro vituaro oa oirara oiso piepaiveira oa iava reo goruro gasipaiveira. Uvare vatauvira rutu sopaura sovarai-ia kovopaiveira vo goru vao-ia. Ari ita, uva utupavira rutu ora poera iraoperea riro varivarivira rutu kovooro, vo rara evo koru vera rovoreverea

---

✧ **2:4:** Ais 14:13-14

iravu raga ita oa vare korukorupapeira. 8 ☆ Oire uva va-a eva oa isivaaro iava rara rera ro ira vuri vovouro rutu-ia vituparoveira ira karekeroverea rara. Oa-a vao taru oa iava Turaro Jisas sisikorepaoro urioroverea. Uva vo sisikoreva eva ora vo vuvuroa evara oara raga Turaro varaaro rera Vuritoa Rutu Oirato taru kopii pie ovoiiive rera opesi pieoro. 9 Rera raga ita ro-ia Vurito ira taru urioroverea vo Seten vo goruaro-ia orekerovu rutu purasa ravotovira. Uva vara rutu-a varao oara keakeavira raga toupavereva rera vo reesiroaro ora rera vo kovoroaro, vo osa viapau oiraoa vai vara-ia. 10 Oire uva vara-a varao riroara rutu kuuvu kovoro rera varaaro oara-ia oirara piro pie ovoireverea. Ra va iava opesi ovoiaive. Eake iava? Uvare oiraopa ruture isivapaavereva vao oa iava viapau oiso Pauto voea ourevereva ora rera iare. 11 Uva va vituaro iava Pauto voea vavagisi pierereva rutu. Ra va iava kuuvu kovoro oirao piepaive rutu. 12 Oire uva oiraopa kovore isivapaoro rorupaivereva varao raga vuri vovouro purapaoro. Oa-a vao oa vituaro iava Pauto voea rovirieipaoro voeare oiso puraroverea, “Visii vao-ia vuri irara rutu.”

*Pauto Visii Reesireva Ora Rera Iare Visii Ousa*

13 ☆ Vokiara rutu-ia uvui iraopaioveira ra vearo vaisi purapaio Pautoa-ia visiire rugorugopaoro. Araoko irara oaio, visii kavikopareveira Turaro, uvare rovoa rutu-ia visii reesi rovoveva vaore ora rera iare vorevira visii ousa. Oa iava Tugoropato Urauratoa-ia oiso visii piereva ra ora airereipaoro oiso rutu toupata, Pauto voeaaro

---

☆ 2:8: Re 19:11-20; Dan 7:10 ☆ 2:13: Ef 1:4; 1 Pi 1:2

rutu. Ora oisore tapo ra goruvira rutu rera vaaro oiraopa kovo rutu oirao piepata. <sup>14</sup> ✧ Uva va sovara-ia Pauto visiire keeraroera Vearo Sipoipo vao oa iava visiipa siposipoiovera. Iu. Uvare Pauto visiire keeraroepa, oiso ra rera tapo ora tavosi ovoipaoro rera tapo ita keraria oupataverea rera vaaro ro Turaro Jisas Krai vigei reraaro. <sup>15</sup> ✧ Araoko irara oaa, goruvira rutu torepata varao-ia pitupaoro oiraopara rutu. Oara-ia visii tarai pieiovera vo osa vara iava visii siposipopaiiovera, ora vo osa vara iava visiipa rigatoara sipopaavora.

<sup>16-17</sup> ✧ Uva eisi osa iava oiso ruipaparai ra vigei reraaro Turaro Jisas Krai ora ro vigei Aitearo Pauto visii vakuvakuvira rutu tore piepasi, auere ra vearopa vovouro goruara rutu purapata ora vearopa reoro. Oiraopavira uvare Pauto vigei vo vovouroaro varaata piepareveira ora rera vaaro iavirava vereopa vovouaro. Ora vigeipa siraoparoveira vokiara rutu-ia vigei varaaro rari vukuro vituaro purapaoro.

### 3

#### *Visii Rutu Variripata Ra Pauto Igei Tauva- pareve*

<sup>1</sup> Araoko irara oaio, visii akepaavoi oiso ra variripata igeipa. Ra va iava ikaupavira rutu Turaro vo reoaro uvarovu ruture sikasikapaio. Osa iava vo reo-ia oearovu uvuipaai ra Pautoa-ia vuurapa vaisi puraive oiso osa visii pie rovtava voari rovvira. <sup>2</sup> Ora vaore tapo variripata

---

✧ **2:14:** 1 Pi 5:10 ✧ **2:15:** 1 Ko 16:13, 11:2 ✧ **2:16-17:** 1 Te 3:2, 11; Jo 3:16

Pautoa-re ra igei utopareve voeao asavira vuri irara. Teapi igei vuri piepaive. Oiraopavira oearovu epao oea viapau oiso igei vo siposiporoaro oirao piepaiveira.

<sup>3</sup> ✧ Ari ita, viapau tavarioa vai peira rera-ia ro Turaro. Ira touvira visii varaaro oirao pievovouro goru piepareveira visii virivaripaoro ro asavira Vuritoa Rutu. <sup>4</sup> Uva ro-ia Turaro ira igei vo rugorugooroaro tore piepareveira visii iava tavipaoro, uvare vearovira rutu igei vo siposiporoaro sirova utupataveira. Ora tapo osa evo vovou isivaaro iava topa pievira ita utupauavi oisi piepataverea.

<sup>5</sup> ✧ Ari ita, Turaro raga uvuiparoi ra visii sopaaro ivupareve vore Pauto vo siraoaro. Ra voa toupaooro goruvira rutu toupata oiso osa Krai.

### *Oirara Rutu Uvuipaai Ra Kovo Iraopaive*

<sup>6</sup> ✧ Araoko irara oaio, goruvira rutu oiso visii tavi iraopaavoi vo vaisio sovara-ia ro-ia Turaro Jisas Krai voeao vatavatapasa, oea pokapoka pitupituro purapaiveira igei vo reoroaro sirova utupa arapa. <sup>7</sup> Oire vara-ia varao veoro pitupituro tarai iraopata, ra vara sirova goruvira utu iraopata pokapoka asavira oara oisoa purapaio. Uvare viapau oisoa pokapoka vovouro vai oisoa purapaio vo visii tapo toupaooro. <sup>8</sup> Igei viapau oiso akuku tauva vai ou ragaiova visii ruvara iava. Viapau. Ari evara aioara oara oisoa voripaio visii ruvara-ia. Ari ita, kasivarivira

---

✧ **3:3:** 1 Ko 1:9; 1 Te 5:24; 2 Pi 2:9 ✧ **3:5:** 1 Kro 29:18 ✧ **3:6:** 1 Ko 15:1-13



rutu oisoa kovopaio vo aviaviaro ora vo vokiario moni oupaoro auepa oiso, teapi visii vo moni-aro aio ragapaio. <sup>9</sup> Uva eisi osa oisoa piepaio visiipa ovoovoara purapaoro visii osireiario-ia. Ari oiraopavira oiso uvui irao ragapaioveira oiso ra oisi visii tavipaio, ra igeivi akukuvira tauva ragapata, uvare Pauto kovopa iraraaro-a igei. Vo osa viapau uvuipaiei ra eisi oisi visii tavipaio. <sup>10</sup> Vo osa visii tapo oisoa toupaiio uva oiso oisoa visii tavipaio, “Vosa irai viapau moni kovo vai purapareve, ra va iava viapau oiso aiopareve.”

<sup>11</sup> Uva oiso purapaiei visiire uvare vo reo uvuiovorao oiso-ia, “Oearovu visii iava pokapokapaaveira voraro vokapaoro oearovu vo rugorugooroaro torevoko ragapasa ora voea vo ruiparoaro raga-ia.” <sup>12</sup> ✧ Uva voeare ravaavira goruvira rutu oiso purapaiei vo vaisio sovara-ia Turaro Jisas Krai, auere ra ora voea vo kovoaro vearovira rutu purapaive ora tape pie ragapaoro. Osa piepaoro uvuipaai ra moni oupaave ora voea vo pauaro voripasa.

<sup>13</sup> Oire visii-a vao opeita reasi iraopata varao vearopara purapa arapa. <sup>14</sup> Vosa irouto visii iava viapau igei vo reoro sirova utuparo vo pasio-ia, ira-ia uvuipatai ra rera reesita. Ira uvuipatai vatavatata, ra va-ia ora rera-ia ariia oureve. <sup>15</sup> Uva opeita oiso rera piepata, Visiiva keripato. Viapau. Ari vorevira uvuipatai ra rera vosita. Aue iava uvare rera-a eera visii araokotoaaro.

### *Ovoioipa Reo Vao-ia*

---

✧ **3:12:** 1 Te 4:1, 11; Ef 4:28

16 ☆ Ro vigei reraaro Turaro ira raga-a gavaure vovou rutu vituaro. Uva oiso ruiaparai rutu ra gavaure vovou rutu vituaro iava visii vatepareve vo vokiara rutu-ia oraivarovu rutu-ia. Osa iava uvuiparoi Turaro ra visii tapo toupareve.

17 Ari ita, ora ragai raga vavaearo iava vo rigato puraavoi oiso-ia, Vearo Voki ragaiva Pol. Vo pitupitua vao oa sirova uturai vao opesi pieoro osa pasiara rutu opesi pieavoi. Eisi ragavira ragai vo kiroaro keketa.

18 Ra visiipa Turaro Jisas Krais eva vereopa vovou vatereve visii tauvapaoro, ra visii tapo touve.

Evavi raga osa vo pasio purapaavoi.

Ragai-a vao, Pol.

**AIREPA VAE REO OVOI**  
**The New Testament in the Rotokas Language of Papua**  
**New Guinea**  
**Nupela Testamen long tokples Rotokas long Niugini**  
copyright © 1982 Wycliffe Bible Translators, Inc.

Language: Rotokas

Translation by: Wycliffe Bible Translators

This translation is made available to you under the terms of the Creative Commons Attribution-No Derivatives license 4.0.

You may share and redistribute this Bible translation or extracts from it in any format, provided that:

You include the above copyright and source information.

You do not make any derivative works that change any of the actual words or punctuation of the Scriptures.

Pictures included with Scriptures and other documents on this site are licensed just for use with those Scriptures and documents. For other uses, please contact the respective copyright owners.

2016-09-20

---

PDF generated using Haiola and XeLaTeX on 11 Nov 2022 from source files dated 9 Oct 2020

1713bce3-5a15-5918-82c1-6b80c12df3bb